
 

Syndicat mixte pour la Station d’Epuration de Givors 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport Annuel 2019 
sur le prix et la qualité du service public  

de l’assainissement collectif et non collectif 





 

 

SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

3 

SOMMAIRE 
 

 

 

PREAMBULE ................................................................................................................................ 6 

1. LES FAITS MARQUANTS ET CHIFFRES CLES DE L’ANNEE 2019 ..................................................... 7 

2. FICHE D’IDENTITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF .................................. 9 
[...]
le bassin d’orage après la fin de l’évènement pluvieux. 

 

 

Nom du poste Commune Type 
Diamètre 

en mm 
Linéaire 

en m 

Capacité théorique 

en m3/h 

Pré du Roy 

Beauvallon 

Relevage - - < 10,0 

Gornay Relevage - -  

Balmondon La Combe Refoulement   7,7 

La Rivière 

Brignais 

Refoulement 80 81 14,4 

L’Archet Relevage - - 7,5 

Chiradie Relevage - - 14,4 

Presbytère Refoulement 75 80 10,0 

Moninsable Relevage - - 10,0 

Garonnette Relevage - - 80,0 

Bérieux, Boitet, le Pré Echalas Refoulement 75 160 27,0 

Roche Moussy 
Loire-sur-Rhône 

Relevage - - 11,0 

Rue du 11 novembre Relevage - - 5,0 

La Gallée 

Millery 

Refoulement   < 15,0 

Le Sentier Relevage - - 10,0 

ZI les Ayats 2 Refoulement   12,5 

La Tour Refoulement   6,0 

Rotillat 

Montagny 

Refoulement 80 235 < 10 

La Roche Relevage - - < 10 

La Cale Refoulement 63 445 < 10 

Brasseronde Refoulement 75 265 1,75 

Le Stade Mornant Refoulement   7,3 

Verzieux Riverie Relevage - -  

Cottarcieux Saint-Romain en Gier Refoulement   6,0 

 

Caractéristiques des postes de relevage / refoulement des réseaux de collecte 

3.3.5.4. Les ouvrages annexes des réseaux 

3.3.5.4.1. Les siphons 

 

Trois siphons sont présents sur les collecteurs de transport : 

 siphon sous le Gier au droit du pont de Montrond à Givors, entre rue du Moulin et Quai Souchon, 

 siphon sous le Gier en amont immédiat de la confluence avec le Rhône, entre quai des Martyrs et quai Georges 

Lévy à Givors,  

 siphon de la combe d’Allier à Beauvallon (siphon commandé par la vanne de Balmondon). 

 

 



 

SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

20 

3.3.5.4.2. Les dégrilleurs 

Un dégrilleur est présent sur les collecteurs intercommunaux, sur le site de l’ancienne station d’épuration de Mornant, en 

aval immédiat du dessableur. 

3.3.5.4.3.Les dessableurs et pièges à cailloux 

Deux dessableurs sont présents sur les collecteurs intercommunaux :  

 site de l’ancienne station d’épuration de Mornant (la Pavière), volume de 0,7 m3, 

 rue du Moulin/rue de la Paix à Givors (pont de Montrond) en amont immédiat du siphon, volume de 2,4 m3. 

 

Trois pièges à cailloux de volume inférieur à 0,5 m3 sont présents sur les collecteurs intercommunaux : 

 au point de raccordement avec la commune de Saint Laurent d’Agny, 

 en amont du poste de refoulement de Chassagny, 

 en amont de la traversée de la l’A47 et du Gier à Saint Romain en Gier. 

3.3.5.4.4.Les bassins d’orage 

Un seul bassin d’orage de 900 m3 a été mis en service à l’automne 2015, sur le site du camping municipal de Mornant. Cet 

ouvrage stocke les effluents par temps de pluie jusqu’à un évènement pluvieux d’une période de retour de l’ordre de  

1 mois. Lorsque le bassin est rempli, les effluents sont rejetés au milieu naturel (le Mornantet) par l’intermédiaire d’une 

surverse.  

 

Les effluents stockés dans le bassin sont renvoyés, après la fin de la pluie, dans le réseau unitaire en aval par l’intermédiaire 

d’un poste de refoulement d’une capacité de 55 m3/h (pompes variables), et à partir d’un débit des effluents conservés de 

l’ordre de 120 m3/h. L’ouvrage permet de conserver dans le réseau les effluents les plus chargés en pollution et de rejeter 

au milieu naturel des effluents faiblement chargés et dénués de déchets (plastiques, filasses,  ….). 

3.3.5.4.5.Les déversoirs d’orage 

Ces ouvrages situés sur les réseaux unitaires agissent comme des soupapes de sécurité. Lorsque les réseaux n’ont plus la 

capacité de faire transiter les effluents et eaux pluviales par temps de pluie (surcharge hydraulique), les déversoirs d’orage 

surversent l’excédent vers le milieu naturel afin de prévenir les débordements de réseaux et les dommages aux installations. 

Ces effluents sont alors déversés au milieu sans traitement.  

 

En 2018, le nombre d’ouvrages de déversement est de 138 sur les réseaux de collecte et de transport du SYSEG : 

 60 déversoirs d’orage collectant une charge brute de pollution inférieure à 200 EH ;  

 54 ouvrages collectant une charge polluante comprise entre 200 et 2 000 EH ; 

 20 déversoirs d’orage recevant une charge brute de pollution comprise entre 2 000 (120 kg de DBO5/j) et 10 000 

EH (600 kg de DBO5/j), soumis à une obligation d’autosurveillance basée sur l’estimation des périodes de 

déversement et des débits rejetés ; 

 4 points de déversement qui collectent une charge polluante supérieure à 10 000 EH (600 kg de DBO5/j) : ceux-ci 

sont soumis à une obligation d’autosurveillance consistant à mesurer en continu les débits déversés et à évaluer la 

charge polluante (en MES et DCO) déversée par temps de pluie et/ou par temps sec au milieu naturel. 

3.3.5.5. Les unités de traitement des eaux usées 

Au 1er janvier 2020, le patrimoine du syndicat comprend sept ouvrages d’épuration, figurant dans le tableau ci-dessous.  

 

UDEP 
COMMUNE 

D’IMPLANTATION 

COMMUNES / HAMEAUX 

RACCORDES 

DATE DE 

CONSTRUCTION 
TYPE CAPACITE * 

Givors 

GIVORS 

Zone industrielle 

de Bans 

Beauvallon, Brignais, Chaponost, 

Chaussan, Loire-sur-Rhône, 

Millery, Montagny, Mornant, 

Orliénas, St-Laurent d’Agny, St-

Romain en Gier, Taluyers, Vourles 

1994 (tranche 1) 

2004 (tranche 2) 
Biofiltration 89 750 EH 

Le Verzieux RIVERIE Le Verzieux, le Bourg 2011 
Lit bactérien  

faible charge 
250 EH 

La Plaine MORNANT Hameaux du Bois et de la Plaine 2009 Filtre planté de roseaux 195 EH 

Le Richoud CHAUSSAN Hameau du Richoud 2016 Filtre planté de roseaux 140 EH 



 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

21 

Le Falconnet ECHALAS 
Hameaux de la Rodière et du 

Falconnet 
2002 Filtre planté de roseaux 120 EH 

Bellevue BEAUVALLON Hameau de Bellevue 1993 Lagunage naturel 100 EH 

La Grand Combe RIVERIE  2016 Filtre planté de roseaux 53 EH 

     90 608 EH 

*capacité en Equivalents Habitants (EH) 

Liste des unités de dépollution (UDEP) du SYSEG 

 

La capacité épuratoire de ces six ouvrages s’élève à 90 608 équivalents-habitants.  

3.3.5.6. UDEP intercommunale de Givors 

L’unité de dépollution intercommunale de Givors constitue l’ouvrage de traitement le plus important du système 

d’assainissement du syndicat. Le débit de référence de la station est de 17 845 m3/jour.  

3.3.5.6.1. Autorisation préfectorale 

L’ouvrage est autorisé par l’Arrêté Préfectoral n°DDT_SEN_2019_08_01_B84 du 1er août 2019.  

 

La capacité nominale de la station est la suivante : 

 

 MOYENNE 
SEMAINE DE POINTE  

DE TEMPS SEC 

SEMAINE DE POINTE  

DE TEMPS DE PLUIE 

Débits    

Volume 

journalier (m3/j) 
11 450 13 850 17 845 

Débit maximum  

(m3/h) 
1 450 1 450 1 450 

Flux polluants    

Equivalents 

Habitants 
 89 750  

DBO5 (kg/j)           3 344 5 384 5 384 

DCO (kg/j)                    7 657 12 251 12 251 

MES (kg/j)                    4 450 6 815 7 615 

NTK (kg/j)                    765 1 100 1 102 

Pt (kg/j)                       120 196 196 

 
Capacité nominale de la station d’épuration de Givors 

 

Le rejet de la station d’épuration doit respecter les prescriptions suivantes, fixées par l’arrêté préfectoral du 1er août 2019. 

 

PARAMETRES 

CONCENTRATION MAXIMALE 

EN MOYENNE JOURNALIERE  

(mg/l) 

VALEUR 

REDHIBITOIRE 

(mg/l) 

RENDEMENT 

MINIMAL 

DBO5 25 50 80 % 

DCO 125 250 75 % 

MES 35 85 90 % 

 
Prescriptions réglementaires de rejet de la station d’épuration de Givors 

 

Par ailleurs, les effluents en sortIe doivent respecter les conditions suivantes : 

- Température : inférieure à 25 °C 

- pH : compris entre 6 et 8,5 

- Couleur : pas de coloration du milieu récepteur 

- L’effluent ne doit pas contenir de substances susceptibles de gêner la reproduction des poissons ou de la faune 

benthique.  

 

3.3.5.6.2. Conformité  

La conformité au titre de l’année 2019 de la station d’épuration de Givors, est établie par les services en charge de la 

Police de l’Eau, s’établit sur la base : 

- De l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 (conformité nationale) 



 

SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

22 

- De l’arrêté préfectorale du système d’assainissement (conformité locale) 

 

Les résultats de conformité, estimés par l’exploitant pour l’année 2019, figurent dans le tableau suivant : 

 

CONFORMITE 
RESULTAT 

2019 
OBSERVATIONS 

En performance aux exigences nationales Non conforme Présence de valeurs rédhibitoires (rejets) 

En performance à l’arrêté préfectoral applicable Non conforme Présence de valeurs rédhibitoires (rejets) 

En équipement aux exigences nationales Conforme  

En équipement à l’arrêté préfectoral applicable Conforme  

 
Conformité de la station d’épuration de Givors pour l’année 2019 

3.3.5.6.3. Process épuratoire 

Cette station d’épuration comprend un traitement de type physico-chimique (mis en service en 1994) et biologique (mis en 

service en 2004). La station permet d’assurer une dépollution des eaux de plus de 90 % (DBO5) avant leur rejet dans le 

Rhône. 

Le système épuratoire est constitué des ouvrages suivants : 

 

ETAGE DE TRAITEMENT OUVRAGES COMPOSANT L’UDEP DE GIVORS 

Déversoir d’orage et  

ouvrages annexes 

Dessableur sur canalisation ∅ 800 mm, de capacité utile de 5 m3 

Déversoir d’orage latéral à crête haute équipé d’un dégrilleur d’entrefer 80 mm 

Canalisation de déverse au Rhône ∅ 400 mm fonte gravitaire 

Poste de relevage « pompage en ligne », sur canalisation de déverse, de capacité de 500 

m3/h avec canalisation de refoulement ∅ 250 mm fonte, fonctionnement lors des crues 

du Rhône 

Prétraitement 

Dégrillage grossier (60 mm) 

Dégrillage moyen automatique (25 mm) 

Poste de relèvement équipé de 4 pompes (dont 1 de secours), de capacité maximale de 

1 450 m3/h 

Débitmètres électromagnétiques sur les 4 colonnes de refoulement du poste 

Dessableurs / Déshuileurs (deux files) 

Dégrillage fin automatique (6 mm) 

Traitement primaire  

physico-chimique 

Coagulation – floculation (deux files de 3 ouvrages) 

Décanteurs « nids d’abeilles » de capacité nominale unitaire de 750 m3/h, et équipés 

d’un dispositif de raclage des boues en fond d’ouvrage (2 files) 

Epaississeur hersé pour les boues primaires 

Unité de désodorisation comprenant 6 ventilateurs pour l’introduction d’air extérieur 

Déversoir d’orage en sortie du traitement primaire 

Traitement secondaire 

biologique 

Poste de relèvement d’alimentation de l’unité biologique équipé de :  

- 3 pompes immergées à canaux de 850 m3/h, 

- sondes de mesures pour l’asservissement des pompes, 

- d’un débitmètre électromagnétique (mesure du volume total relevé), 

- de 5 débitmètres électromagnétiques (un par biolfiltre) 

Bassins de filtration biologique « Biostyr » de 42 m² et 147 m3 de matériau chacun (5 

filtres) 

Volume réserve d’eau traitée de 514 m3 

Bâche à eaux sales (lavage des filtres) de 882 m3 

Production d’air (process + lavage) par deux compresseurs de 3 900 N m3/h 

Unité de ventilation et désodorisation par voie chimique 

Unité de réception de matières de vidange et produits de curage des réseaux 

Traitement des boues 

Bâche à boues mixtes (mélange des boues primaires épaissies et des boues biologiques) 

Préparation automatique de polymères 

Pompe de transfert des boues 

Déshydratation des boues par centrifugation (2 centrifugeuses) 

Stabilisation des boues par adjonction de chaux 

Vis de convoyage et gavo-pompe avec malaxeur 

Valorisation des boues en agriculture 

 
Description du système épuratoire de la station d’épuration de Givors 



 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

23 

3.3.5.6.4. Dispositifs d’autosurveillance 

La station d’épuration fait l’objet d’une autosurveillance permanente assurée par l’exploitant et contrôlée par l’Agence de 

l’Eau Rhône Méditerranée Corse. Le dispositif de mesures comprend les ouvrages suivants : 

 Déversoir d’orage entrée STEP : sonde de mesures hauteur/vitesse, 

 Entrée UDEP : débitmètres électromagnétiques sur les 4 colonnes de refoulement du PR, 

 Déversoir d’orage en sortie du traitement primaire : sonde piézométrique, 

 Sortie UDEP : canal Venturi équipé d’une sonde ultra-sons, 

 4 préleveurs automatiques à poste fixe (entrée, sortie, déversoirs d’orage entrée et sortie traitement 

primaire), 

 Amenée des boues avant déshydratation : débitmètre électromagnétique. 

 

Le manuel d’autosurveillance a été approuvé par les services de l’Etat et l’Agence de l’Eau en 2000. Il a été amendé en 2005 

et en 2013. Une nouvelle mise à jour a été réalisée au cours de l’année 2019 et transmise aux services de l’Etat et à 

l’Agence de l’Eau.  

 

En application de l’arrêté du 21 juillet 2015, le manuel d’autosurveillance porte dorénavant sur le système d’assainissement 

(réseaux et station d’épuration).  

3.3.5.6.5. Bilan de fonctionnement du système de traitement 

 

 L’autosurveillance réglementaire : 

 

L’unité de dépollution de Givors est munie de différents points d’autosurveillance réglementaire.  

Ceux-ci figurent dans le tableau ci-dessous.  

 

CODE SANDRE LIBELLE OUVRAGE CONCERNE 
NOMBRE DE POINTS 

POSSIBLES 

NATURE DU 

SUPPORT 

A2  
Déversoir en tête 

de station  
Station d'épuration  0 à 1  Eau  

A3  Entrée Station  Station d'épuration  1  Eau  

A4  Sortie Station  Station d'épuration  1  Eau  

A5  By-pass  Station d'épuration  0 à 1  Eau  

S4  Boue produite  Station d’épuration  1  Boue  

S6  Boue évacuée  Station d’épuration  1  Boue  

S9  

Huiles/graisses 

évacuées sans 

traitement  

Station d’épuration  0 ou 1  Sous-produit  

S10 Sable produit  Station d’épuration  0 ou 1  Sous-produit  

S11  Station d’épuration  1 ou 2 Sous-produit  

 

Autosurveillance règlementaire de la station d’épuration de Givors 

 

 

 Les volumes collectés en entrée de station : 

 

Les volumes d’eaux usées mesurés par les dispositifs d’autosurveillance en entrée de la station d’épuration (point 

règlementaire A3) s’élèvent à 4 916 208 m3 pour l’année 2019, répartis comme suit : 

 

PERIODE 
VOLUME 

MESURE (m3) 

EVOLUTION 

2018/2019 

2018 4 442 623 
+10,7 % 

2019 4 916 208 

 
Volumes d’effluents reçus en entrée de station en 2019 

 

Le volume annuel en entrée de station correspondant au volume d’effluents collectées sur le territoire du syndicat et 

arrivant à la station d’épuration de Givors. Il est différents du volume traité, qui résulte du volume entrant à la station auquel 

il convient de retirer le volume déversé par le déversoir en tête de station.  



 

SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

24 

 

Le volume est supérieur de plus de 10 % par rapport au volume entrant mesuré en 2018.  

Les volumes mensuels entrant à la station sont représentés sur la figure suivante.  

 

 
 

Volume mensuel entrant à la station d’épuration de Givors en 2019 (en m3) 

 

Le débit moyen journalier en entrée de station s’élève en 2019 à 13 487 m3/jour. Le minimum a été observé en septembre 

(9 075 m3/jour en moyenne) et le maximum en décembre (19 851 m3/jour en moyenne).  

 

 Les volumes déversés au milieu naturel par le déversoir de tête : 

 

La station d’épuration de Givors est munie d’un déversoir en amont de la filière de traitement (point d’autosurveillance A2), 

équipé d’une sonde hauteur-vitesse. 

Cet ouvrage permet de déverser directement au Rhône les effluents qui ne peuvent être acceptés par la station en période 

de pluie (dépassement de la capacité de la station). En 2019, le volume d’eaux usées déversées par le déversoir de tête 

s’élève à 274 247 m3, ce qui représente 5,58 % des effluents collectés en amont de la station d’épuration.   

 

Le volume déversé par cet ouvrage est en diminution de 4,37 % par rapport à l’année 2018 (286 781 m3). 

 

 

 Les volumes traités et restitués au milieu naturel : 

 

En 2019, le volume d’effluents traités (point A4) est de 4 689 186 m3, soit un volume inférieur de 0,63 % au volume traité 

en 2018 (4 718 910 m3). 

 

Le volume restitué au Rhône en sortie de la station d’épuration de Givors est de 5 123 564 m3 en 2019. Ce volume supérieur 

au volume traité s’explique par l’utilisation d’eau de process au cours du traitement, mais aussi en raison de doubles 

comptages liés à la configuration de la station (retours en tête de station comptabilisés deux fois).   

 

 

 Les charges en entrée et en sortie de station : 

 

Les charges polluantes moyennes en 2019 en entrée de station d’épuration sont données dans le tableau suivant :  

 

PARAMETRE 
CHARGE (Kg/j) 

2018                  2019 
EVOLUTION 

2018/2019 

DBO5 2 438 3 608 + 48 % 

DCO 6 308 10 506 + 67% 

MES 3 191 6 013 + 88% 

NTK 750 969 + 29% 

 
Charges polluantes reçues en entrée de station en 2019 

 

On observe une forte augmentation des charges polluantes mesurées en entrée de l’ouvrage de traitement, par rapport 

aux charges observées en 2018.  

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000



 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

25 

 

Les charges polluantes en sortie de station d’épuration sont données dans le tableau suivant : 

 

PARAMETRE 
CHARGE (Kg/j) 

2018                  2019 

RENDEMENT 

2019 

EVOLUTION 

CHARGE 2018/2019 

DBO5 124 412 88,57 % + 233 % 

DCO 582 1 898 81,93 % + 226 % 

MES 221 883 85,31 % + 300 % 

NTK 328 520 46,47 % + 58 % 

 
Charges polluantes et rendements moyens en sortie de station en 2019 

 

On observe une très forte augmentation de la charge moyenne en sortie de station pour l’année 2019, et ce pour l’ensemble 

des paramètres. Cette augmentation est en partie liée à l’augmentation de la charge entrante par rapport aux charges 

mesurées en 2018, mais aussi et surtout du fait des nombreux incidents et progrèmes survenus au cours de l’année sur les 

ouvrages de traitement (dégrilleurs, surpresseurs biostyrs, bâche à eaux sales, etc.). Ces pannes successives ont fortement 

altéré la qualité du traitement, notamment du traitement biologique, ce qui se traduit pas de fréquents dépassements des 

normes de rejet au cours de l’année, qui sont assimilées par la police de l’eau à des non conformités (26 non conformités 

en conditions normales de fonctionnement de la station). Seules les mesures dépassant les normes hors conditions normales 

de fonctionnement de la station, sont susceptibles d’être écartées par la police de l’eau dans l’appréciation de la conformité 

de la station.    

 

Au regard de ces différents problèmes rencontrés, la station de Givors n’est pas conforme aux prescriptions de rejet pour 

l’année 2019.   

 

 Les apports extérieurs : 

 

Les apports extérieurs acceptés à la station d’épuration de Givors sont les matières de vidanges des installations 

d’assainissement non collectif (fosses septiques, toutes eaux...) ainsi que les produits de curage des réseaux. Les capacités 

maximales d’acceptation des sous-produits sont de : 

 20 m3/jour pour les matières de vidange, 

 5 tonnes/jour pour les produits de curage.  

 

 

ANNEE 
MATIERES DE 

VIDANGE (m3) 

PRODUITS DE 

CURAGE (tonnes) 

2016 663 23 

2017 0 0 

2018 0 0 

2019 0 0 

 
Apports extérieurs comptabilisés en 2019 à la station d’épuration de Givors 

 

Depuis les incidents survenus sur la file de la décantation primaire en novembre 2016, les apports extérieurs ont été 

suspendus à la station d’épuration de Givors. Les vidangeurs et entreprises de curage sont orientés vers d’autres stations, 

et plus particulièrement vers la station de Pierre-Bénite gérée par la Métropole de Lyon.  

 

Le dépotage à Givors sera de nouveau opérationnel, après une réhabilitation de la plateforme d’accueil des produits 

extérieurs.  

 

 Les sous-produits d’épuration : 

 

L’épuration des effluents conduit à la production de différents déchets au niveau des ouvrages de prétraitement : 

- Refus de dégrillage : 66,96 tonnes, évacués au Centre d’Enfouissement Technique de Roche la Molière (Loire) ; 

- Sables : 11 tonnes, y compris les sables provenant du dessableur en entrée de la station. Ces sables ont été évacués 

vers la station d’épuration de Pierre Bénite (Rhône) ; 

- Huiles et graisses : 271 m3, évacuées vers la station d’épuration de Pierre Bénite (Rhône). 

 



 

SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

26 

La qualité actuelle des sables produits à la station ne permet pas de les réutiliser en l’état sur les chantiers du syndicat ou 

du délégataire (contiennent trop de matière organique). Des travaux sur l’unité de traitement des sables vont être 

entrepris afin de valoriser ces sables à l’avenir dans le cadre de chantiers opérés par le SYSEG ou VEOLIA.  

 

 La gestion des boues d’épuration : 

 

Les quantités de boues produites par la station d’épuration de Givors au cours des 5 dernières années figurent dans le 

tableau suivant : 

 

ANNEE 
BOUES CHAULEES 

(tonnes) 

MATIERES SECHES 

DE BOUES (tonnes) 

2016 2 176,80 807,39 

2017 4 141,90 1 373,00 

2018 4 838,83 1 633,55 

2019 3 321,68 1 116,42 

 
Boues produites en 2019 à la station d’épuration de Givors 

 

Les quantités de boues produites à la station ont sensiblement diminué en 2019 par rapport à l’année précédente (soit  

-31,35 % pour les boues chaulées). Cette diminution fait suite à plusieurs années d’augmentation de la production, en lien 

avec les meilleures performances des décanteurs lamellaires remplacés en 2016. Les problématiques rencontrées à la 

station, et qui ont altéré le traitement des effluents, expliquent en grande partie cette diminution de la production de boues.   

 

Sur l’année 2019, ce sont ainsi 3 322 tonnes de matière brute qui ont été produites, soit 1 116 tonnes de matières sèches. 

La siccité (taux de matière sèche) moyenne des boues est de l’ordre de 33,6 % en 2019.  

 

Les boues sont stockées 11 mois par an sur deux aires de stockage situées à Beauvallon (village de Saint-Andéol le Château) 

et au Drevet (Givors), dont les capacités respectives sont de 2 800 et 1 200 tonnes.  

 

Les boues ont été valorisées sur les terres agricoles dans le cadre du plan d’épandage de la station d’épuration, pour un 

tonnage de 2 947 tonnes en 2019, épandus sur une surface de 216 hectares (soit 17 agriculteurs).  

 

La mise en œuvre du plan d’épandage est à la charge du délégataire. Elle est assurée par la société SEDE Environnement, 

filiale de VEOLIA.  

Le plan d’épandage des boues de la station d’épuration du SYSEG à Givors est autorisé par l’arrêté préfectoral 

n°2012 B116 du 29 novembre 2012 et l’arrêté préfectoral modificatif n°2014 D112 du 20 novembre 2014. 

 

Les boues épandues en 2019 respectent les valeurs limites réglementaires sur les éléments traces métalliques et sur les 

composés traces organiques. 

 

 

 Les consommations de réactifs : 

 

L’exploitation de la station d’épuration requiert la mise en œuvre de réactifs : 

 Le chlorure ferrique : il est utilisé lors du traitement primaire (physico-chimique) pour fixer les particules 

phosphorées de suspension qui s’agglutinent pour former un floc qui précipite au fond du bassin de traitement 

pour former les boues d’épuration ; 

 Les polymères : ils sont utilisés lors du traitement primaire avant de favoriser la floculation des matières en 

suspension (agglomération des particules et décantation) et pour le traitement des boues avant déshydratation, 

afin de favoriser la séparation des phases solides et liquides ; 

 La chaux : l’injection de chaux dans les boues d’épuration permet d’en augmenter la siccité, d’augmenter le pH afin 

de ralentir l’activité pathogène, de réduire l’activité des bactéries et de neutraliser les mauvaises odeurs des boues, 

le tout afin de pouvoir les valoriser en épandage agricole.  

 

Les quantités de réactifs, consommées en 2019 à la station d’épuration de Givors, sont détaillées ci-après : 

 

 

 

 



 

 
SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

27 

ANNEE 

TRAITEMENT PRIMAIRE TRAITEMENT DES BOUES 

CHLORURE 

FERRIQUE (kg) 

POLYMERES 

(kg) 

POLYMERES 

(kg) 

CHAUX 

(tonnes) 

2016 351 720 1 525 4 900 100,10 

2017 814 740 3 425 4 950 128,50 

2018 600 904 4 525 6 325 160,00 

2019 401 987 3 212 3 875 62,10 

 
Consommations de réactifs en 2019 à la station d’épuration de Givors 

 

Les consommations de réactifs en 2019 montrent des évolutions à la baisse, par rapport à l’année 2018 : 

 - 33,10 % pour le chlorure ferrique 

 - 34,70 % pour les polymères 

 - 61,19 % pour la chaux 

 

 La consommation énergétique : 

 

Les consommations électriques de la station d’épuration pour les dernières années figurent dans le tableau suivant : 

 

ANNEE 
CONSOMMATION 

ELECTRIQUE (kWh/an) 

RATIO 

kWh/EH 

2016 1 654 071 18,43 

2017 1 835 532 20,45 

2018 2 006 922 22,36 

2019 2 519 642 28,07 

 

Consommation électrique en 2018 à la station d’épuration de Givors 

 

La consommation énergétique a augmenté ces dernières années, et plus particulièrement en 2019 en lien avec les 

problématiques d’exploitation rencontrées (+ 25,5 %). Il convient de rappeler que le délégataire a des obligations 

contractuelles de réduction de la consommation énergétique ; les opérations de renouvellement des surpresseurs d’air 

biostyrs et de la centrifugeuse n°1 permettront notamment de contribuer à la réduction des consommations énergétiques 

en 2020.   

3.3.5.6.6. Suivi des micropolluants - campagnes R.S.D.E 

Un arrêté préfectoral complémentaire n°69-2017-07-27-028 a été pris le 27 juillet 2017 concernant la recherche des 

micropolluants ; il abroge le précédent arrêté du 12 janvier 2012. 

 

Les prescriptions du nouvel arrêté sont les suivantes : 

 Réalisation d’une 1ère campagne de recherche de micropolluants en 2018 et qui doit démarrer au plus tard le  

30 juin 2018 ; 6 bilans 24 heures, en entrée et en sortie de la station d’épuration, sont à réaliser dans l’année, 

espacés de 1 mois et sur des jours différents. 

 Réalisation d’une 2ème campagne de recherche de micropolluants en 2022 dans les mêmes conditions que celle de 

2018. 

 

Les campagnes suivantes se dérouleront ensuite tous les 6 ans (2028, 2034, etc…). 

 

La dernière campagne de mesure a été réalisée début 2019 par VEOLIA dans le cadre de la délégation de service public qui 

a démarré le 16 juillet 2018.  

 

DELEGATAIRE ANALYSE DATE 

SUEZ 

1 12/02/2018 

2 10/04/2018 

3 20/08/2018 

VEOLIA 

4 20/09/2018 

5 14/11/2018 

6 21/01/2019 

 

Dates de réalisation des campagnes RSDE 



 

SYSEG | Rapport annuel sur la qualité et le prix du service public d’assainissement collectif et non collectif 

28 

 

Les résultats montrent que neuf substances se révèlent être significatives en entrée de station et seulement quatre en sortie 

de station (voir tableau suivant).  

 

LOCALISATION 

DE LA MESURE 

FAMILLE DE LA 

SUBSTANCE 
SUBSTANCE / FAMILLE 

CODE SANDRE DE 

LA SUBSTANCE 

Eaux brutes A3 

HAP  Benzo (a) pyrène 1115 

HAP Benzo (b) Fluoranthène  1116 

HAP Benzo (k) Fluoranthène  1117  

HAP Benzo (g, h, i) Pérylène  1118  

COHV 
Trichlorométhane ou 

chloroforme  
1135  

Métaux Plomb (métal total)  1382  

Pesticides Cyperméthrine  1140  

Métaux Cuivre (métal total)  1392  

Métaux Zinc (métal total)  1383  

Eaux traitées A4 

Autres 
Sulfonate de 

perfluorooctane (SPFO)  

6561  

Métaux Arsenic (métal total)  1369  

Métaux Cuivre (métal total)  1392  

Métaux Zinc (métal total)  1383  

 
Substances significatives détectées dans les eaux brutes et traitées dans le cadre des campagnes RSDE 

 

Suite à ces campagnes, un diagnostic dit « vers l’amont » sera engagé afin de déterminer l’origine de ces substances et de 